: 1 0/ORJFINALE

-Registro generale N, _lo%%  del

COMUNE DI MISILMERI

Area IV2: iLAVORI PUBBLICIE ASSETTO DEL
TERRITORIO

Determinazione del Responsabile del Servizio

N. E SIB‘S/AIV del registro

Data o o Ag0. 9017

Oggetto:Laveri del 2° stralcio csecutivo della scuola materna sita in contrada
Rigano . Integrazione impegno di spesa relativo all’incarico di dirczione
lavori e coordinamento sicurezza in fase di esceuzione ¢ liquidazione e
pagamento spetranze.

f '
it giorno _ 0 3 AGO. 2012 . in Misitnteri e nell’Ufficio Municipale,

la soitoscritta Dott. Ing, Irene Gullo, funzionaris responsabile dell’Arca sopra
indicata, giusto provvedimento del Sindaco n. 12 del 12.04.2012 ha adottato il
provvedimento ritrascritto nelle pagine che segeone ¢ lo trasmette all’ Ufficio di

Rugioneria per ghi adempimenti di competcenza



1l Responsabile del Procedimento

Premesso: |
- che con deliberazione della G.M. n. 74 dcl 23/02/1984 ¢& stato conferito

incarico all’lng. Raimondo Giammanco, libero professionista, per la rcdazione

del progetto 2° stralcio esecutivo detla scuola materna sita in contrada Rigano:

- che in data 19/5/2004 prot. 14116 il professionista incaricato, ha trasmesso il
progetto esecutivo dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di €
877.976,73, di cui € 639.015,02 per lavori a b.a. al netto degli oneri della
sicurczza, € 13.143,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
223.818,43 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;

- che con determinazionc n.1092/164/AV del 17/11/2005 il respensabile
dell’Area V ha provveduto all’approvazionc dcl progetto ed alla scelta del
sistema di gara; ;

- che con provvédimcnto del Sindaco n. 18/2005, é stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Emanuele Sidoti dell’ Ufficio
Tecnico Comunale per i lavori di che trattasi;

- che in data 17/11?2005 il R.U.P. ha proceduto alla validazione dei progetto
esccutivo dei lavori in; parola ai sensi dell’art. 47, 48 e del D.P.R. 554/99;

- che in seguito al?la circolare n.593 del 31/01/2006 ed al Decreto del 4
maggio 2006 dell’Assessorato Regionale Lavori Pubblici st ¢ proceduto alla
modifica del bando di gara e del relativo disciplinare ;

- che in seguito all’art. 18 tor della legge 19/11/2005 n.16 si ¢ proceduto
all’aggiornamento prezzi del progetto 2° stralcio esecutivo della scuola materna
sita in contrada Riganc} il cut importo complessivo € lievitato a € 970.049,68;

che con determinazione n.584/86/AV del 20/06/2006 del Responsabile
dell’Area Vistato € stato  integrato 'importo del progetto il bando ed il
disciplinare di gara ; |

~che con Determinazione n.1088/9/AV del 26/10/2007 del Responsabile
dell’ Area I'V sono stai approvati i verbali di gara, relativa al 2° stralcio esccutivo
della scuola materna sita in contrada Rigano, da cui risulta aggiudicataria la Ditta
NA.SA. Costruzioni s.r.l corrente in Gangi con un ribasso del 7,320 %; per un
importo al netto del ribasso dei lavori pari a 665.835,78€ oltre gli oneri della
sicurezza pari a 17.232,16 ed oltre IVA;

-che in data 26/02/2008 ¢ stato stipulato con la Dita NA.SA il contratto
Rep.n.4 relativo alla realizzazione del 2° stralcio esecutivo della scuola materna
sita in contrada Rigano regisiralo all’Agenzia delle Entrate di Misilmeri al n.69
scric 1 del 11/03/2008 ;

-che con Determinazione n.431/33/A [V del 07/04/2008 del Responsabile



dell’Area IV ¢ stato nominato R.U.P in sostituzione del Geom E. Sidoti
dimissionario per quiescenza Ilng. Giuseppe Massaro;

-che in con nota assunta al prot. n. 16328 del 21/05/2008 il Direttore dei lavori
di che trattasi ing. Raimondo Giammanco ha rassegnato le dimissioni da tale
incarico; :

- che a seguito di esperimento di procedura aperta . con determinazione del
Responsabile dell’Area 1V WTO/AIV  del  10/07/2009 & stato aggiudicato
I"incarico di dirczioni lavori ¢ coordinamento di sicurezza in fase di csecuzione di
che trattasi all’A'll tra,lo Studio Ingegnerl Associati (Capogruppo) € I’ing. S.
Agrusa; |

- che a seguito di atto notarile, con cui & stata formalizzata ' A'T1 di direzionc
lavori e coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione. risulta che 1l
rappresentante della sopra citata associazione temporanca € I'lng. Pasquale Raia:

_che in data 31/07/2009 sono stali consegnati 1 lavori all’impresa giusto
verbale in pari data;

-che con nota del 22/10/2010 assunta al prot. 0. 40378 del 26/10/2010 il
Direttore dei Lavori ha trasmesso la perizia di variante ¢ di assestamento di
importo pari ad € 735.531,21 a lordo del ribusso d'asta < quindi con una
diminuzione dell’importo contratiuale di €125.38;

-che con nota del 22/10/2010 assunta al prot. n. 40378 det 26/10/2010 il
Direttore dei Lavori ha trasmesso la perizia di variante € di assecstamento ¢
redatta ai sensi dell’art 25 comma 3° 1° periodo ed al sensi delart. 25 comma 1
lettera d  di importo pari ad € 735.531,21 a lordo del ribasso d’asta € quindi con
una diminuzione risp{:tto all’ importo contrattuale di £125.38;

-che con nola del 22/10/2010 assunta al prot. n.41839 de! 08/11/2010 i
Direttore dei lavori ha trasmesso || certificato di ultimazione di lavori redatto in
data 22/08/2010 dal quale si evinee che i lavori sono stati ultimati i1 04/08/2010 ¢
quindi con 15 giorni di ritardo rispetto alla data prefissata ¢ che al sensi
dell’art.172 del D.P.R554/99 sono stali concessi giorn 60 per il completamento
delle opere di piccola entita che non pregiudicano la funzionalita dell’ opera:

- che contcstualrhente al verbale di ultimazione lavori il 08/11/2010 it D.L. ha
trasmesso verbale di sopralluogo redatto il 04/10/2010 ncl quale viene atteslato
che i lavori di piCC()La entita sono stati ultimati;

_che con nota del 03/11/2010 assunta al prot. n. 47988 del 24/12/2010
Direttore dei Lavori ha trasmesso lo stato finale relativo al lavori in oggetto
redatto in data 29/10/2010 ammontante ad € 735.531,21 a lordo del ribasso
d'asta ed 1.V.A. esclusa di cu € 17.229,22 per oneri della sicurczza non soggetti
aribasso da cui risulta che resta il credito netlo dell'lmpresa di€ 3.414,76;

-che con prov@vedimento del Sindaco n.67 delt 10/ 12/2009 ¢ stato conferito
al'Ing, Gaetano Di Fede, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di



Palermo al n. 5879, l‘inc;arico di Collaudo tecnico amministrativo dei lavori di
che trattasi; i

-che con nota prot. f1.46067 del 10/12/2010 il collaudatore ha trasmesso il
certificato di collaudo S;tatico redatto in data 06/12/2010 da cui si cvince che
I’opera ¢ staticamente collaudata;

-che comn nota prot. 110571 del 21/03/2011 il collaudatore ha trasmesso il
certificato di collaudo provvisorio, redatto in data 13/03/2011 da cui si cvince che
1"opera ¢ colluudata; |

. che con determipazionc n. 26 A/IV del 02/05/2011 del Responsabile
deil’Area [V sono stati iapprovati gli atti di collaudo ¢ it certificato di collaudo
Provvisorio; |

- che tramite posta elettronica certificata del 25/06/2011 assunta al prot.
n.22782 del 03/0’7/2012 I'ing. Pasquale Raia ha trasmesso la fattura n.1 del
15/06/2012 di importo complessivo € 30.432,24 di cui € 24.183.28 per onorario €
rimborso spese € 967.33 per contributo CNP.AILA, €5.281,63 perIVA al 21%,
emessa dallo Studio Ingegneri Associati,che in copia si allega;

- che nclla dctcrdlinazione del Responsabile dell’Area IV n.70/ATV dcl
10/07/2009 & stato preso atto che la somma di € 24.183.28 oltre IVA, ed oneri
contributivi ¢ previdenziali trovasi gid impegnata nel quadro economico del
progetto di realizzazione del 2° stralcio esceutivo della scuola materna sita In
contrada Rigano sul cap.3255 del cod. 2.09.01.01 ;

- che il compenso relativo al disciplinare di incarico sottoscritto dall’lng. Raia
in rappresentanza del’ATI tra lo Studio Ingegneri Associati (Capogruppo) e
['ing. S. Agrusa ¢ pari a € 24.183,28 per onorario oltre € 5.697,69 per IVA,
CNPAIA c¢ oneri accessori per un ammontare complessivo di € 29.880.97 ;

- ¢he con nota n.SA/2010, agsunta al protocollo dell’Ente al n. 41212 del
03/11/2010 'INARCASSA comunicava che in tutte {atture emcsse dal 1 gennaio
2011 "unporto dellaliquota contributiva deve passare dal 2% al 4%,

-che a seguito dei D.. 1. 138/2011 'aliquota IVA da applicare sulle fatture

omesse successivamente all’entrata in vigore della stessa norma ¢ passata dal
20% al 21%; !

. che nella determinazione del Responsabile dell’Area 1V n.70/A1V del
10/07/2009 ¢ stato pfcso atto che la somma di € 24.183,28 oltre IVA, ed oncri
contributivi e previdenziali trovasi gia impegnata, nel guadro economico del
progetto di realizzazione del 2° stralcio csecutivo della scuola materna sila in
contrada Rigano, sul cap.3255 del cod. 2.09.01.01

che per quanto contenuto nella determinazione del Responsabile dell’ Area IV
n.70/AIV del 10/07/2009, si deduce che Pimporto complessivo dell’impegno di
spesa ammonta a complessivi € 29.503.60 di cui 4.836.66 per IVA al 20% ed €
483,67 per C.N.P.ALA al 2%



|
i
|
- che a causa dell’:mcremcnto dell’aliguota previdenziale e dell’TVA | il sopra
citato impegno risulta inferiore di € 928,64 rispetto atl"importo della fattura
presentata dalP’Ing. Raia:

!

.che l'incremento dell’aliquota previdenziale ¢ dell'TVA sono scaturite da
disposizioni normative che erano imprevedibili al momento deli’ aggiudicazione
dell’incarico di che trattasi:

. che per ottemperare al sopra citati obblighi normativi ¢ quindi poterc
liquidare le competenze relative al coordinamento Jella sicurezza risulta
necessario, rimpinglijare I’impegno di spesa per € 928,64,

_che lart. 7 del disciplinare di incarico ptevede che I"onorario per 1a
direzione tavori ¢ i coordinamento della sicurezza ‘n fase di esecuzione deve
gssere cornsposto dopo il completamento dell’incarico al rappresentanic dell’ ATI
ing. P. Raia; i

-che Part. 3 del disciplinare di Incarico considera concluso 1'incarico al
momento dell’appr(éwazione degli atti di collaudo;

. che art. 9 del disciplinare di incarico prevede che “Per cio che atifene la
liquidazione dei compensi, 1'Ing. Raia Pasquale dichiara che lu fattura verrd

presentata dallo Studio Ingegneri Associati...

_ che I'lng. Raia con nota prot. 17435 del 29/02/2012 ha prodotio e
attestazioni, rilasciate da INARCASSA, che si allegano in copia, relative allo
Stesso professionista e agh ingegneri, costituenti I’ATL, Salvatore Agrusa,
Antonio Raia, Roberto 1.a Tona € Giovanni La Tona . dalle quali si evince che 1
predetti tecnici sono in regola con i contributi;

_che ai sensi della Decreto Legge Dersani 4 Juglio 2006, . 2723 si ritienc di
non richiedere aiifini della liquidazione della fattura all’Ing. Raia la vidimazione
della parcella visto che il cOMPENsO ¢ gid stato pattuito ncl disciplinare ¢
ammonta ad complessivi € 24.183,28 oltre IVA ¢ spese 4CCESSOore:

!
VISTO lo stato finale det lavori;
|
VISTO il verbale di ultimazione dei lavori;

VISTO it verbale di sopralluogo del 04/1 0/2010;

VISTO il ce;rtiﬁcato di collaudo provvisorio;

VISTE le certificazioni di regolaritd contributiva;
l ]

ar i . -
VISTA la dlctermmazumc n. 26./1V del 02/05/2011;

I
VISTA la fattura n.1 del 25/06/2012;

] |
VISTA fa déeterminazfone n.70/AIV del 10/07/2009:



|
VISTO il disciplinare d’incarico;

RITENUTO dove:rc liquidare allo studio Ingegnerei Associati in qualita di
capogruppo la somma di € 30.432,24 di cui € 24.183,28 per onorario e
rimborso spese, 6 967,.24 per contributo CNPAIA al 4% ed 5.281.63 per
LV.A.al21% :

VISTA la Legge r51.109x’94 nel testo coordinato con le norme della L.r.n.07/02
. |
€ S.m.1.;

VISTO il D.P.R.Si54/99;

VISTO il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;
|

VISTA la nota n.SA/2010 , del INARCASSA -

VISTO il D.L. . 138/2011 ;

; PROPONE
AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D1 integrare di € 928,64 I"impegno di spesa relativo alla direzione lavori e
coordinamento della sicurczza in fase di esecuzione dei lavori del 2° stralcio
esecutivo  della scuola materna sita in  contrada Rigano indicato nella
dererminazione del responsabile dell’Area IV LL.PP. n.70/AIV del 10/07/2009:

- Dare atto che l’;ilategrazione di spesa di € 928,64 trova copertura sul Cap.
PEG 2483 cod. 2.04.01.01 “Completamento scuola materna contrada Rigano ™
RR.PP.2009 ;

-Di liquidare ¢ pagare, allo Studio Ingegneri Associati nella qualita di
capogruppo dell’ATI | costituita dalla predetta societd e dall’Ing. Salvatorc
Agrusa, sul ¢/c bancario IBAN IT096UJ0306904617100000800075 presso la
filiale 03 dellIstituto Intesa San Paolo via Tommaso Gargallo n. 49-Palermo:
I'importo complessivo; € 30.432.24 di cui € 24.183,28 per onorario ¢ rimborso
spese € 967,33 per contributo CN.P.ALA. , ed € 5.281,63 per IVA al 21%,;

-Dare atto che la superiore spesa ammonta a complessivi € 30.432,24 trova
copertura finanziaria al Cap. PEG 3255 cod. 2.09.01.01 “Realizzazione operc di
urbanizzazione » RR.PP.2006;

Twp w. 5.100(2006

-Trasmettere il pfesente atto all’Area Il Servizi finanziari ¢ Tributari
Programmazione e Ges:tionc Patrimonio dell'Tinte per lc procedure di contabilita
controllo e riscontri amministrativi, contabili ¢ fiscali. ai scnsi detl’art. 184
comma 3 del I). Lgs 267/2000 e dell’art. 35, comma 3 del vigente regolamento di
contabilita; |

|
Yid v 0D - co% Jvﬁiﬁ Il Res sabi[e'del Procedimento
| A (DptffIng. Ahiusepfe Massaro)
geed m_ 00l R . ElE- -

! O_ Tl
VISTO per aztone. . (4

i Funzionario resfodsabite Avea IF
(Dr.ssa Bianca Ficij



i
I
|
I
;
1

|
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la superiore pm;:)osta di determinazione:
DATO atto della regolarita della presentc proposta:

| DETERMINA
-Di approvare ai sensi e/per gli effetti dell’art.3 della L.R. 30 Aprile 1991 n.10 le
motivazioni in fatto ¢ in diritto esplicitate in a narraliva ¢ costituenti parle
integrante e sostanziale del dispositivo,
-Di fare propria la s.upu,rmre proposta in ogni sua parte che si intende
integralmente dpprovata riportata e lrascritta;

-Di trasmette presente atto all’Ufficio Segretr eventuali adempimenti £
;

per opportuna conoscenza;

!




Affissa all’albo pretorio il 10

Delissa il HAR. 2013
. - IL MESSO COMUNALL
25 HAR 2003

1] Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubhlicazione degli atti. che
ta presente determipazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune per
quindici glomi cqnsgcutm a partire dal giorno festivo 1 0 MAR, 013 \
senza opposizioni o reclami.-

Misilmeri, li
IL SEGRETARIO GENERALE




